Bunun yanında yöntem ile ilgili kısımlar

işlenirken tefsir usulü kaynaklarından ve diğer tefsirlerden, tefsirde geçen hadisleri

incelerken hadis kitaplarından, tasavvufla ilgili konuları işlerken de tasavvuf

kitaplarından yararlandık. Gerek görüldüğünde lügat türünden eserlere de başvurduk.

Kuşeyrî (ö. 465/1072)’nin Letâifu’l-İşârat’ı ve Risâle’si Râzî (ö.

606/1209)’nin et-Tefsîru’l-Kebir’i, Kurtubî (ö. 671/1273)’nin Câmiu’l-Beyan an

Te’vili Âyi’l-Kur’an ’ı, en çok faydalandığım kaynaklardandır.

Tefsirde geçen bazı hadislerin kaynaklarını tespit ettik ve tezde geçen

hadislerin kaynaklarını dipnotta gösterdik. Tezde geçen ayetlerin metin ve meallerini

de konunun anlaşılmasına katkı sağlaması için dipnotta yazdık.

BİRİNCİ BÖLÜM

ABDÜLKÂD İR GEYLAN İ

1.1. YAŞADIĞI ASIR

1.1.1. Siyasi Durum

Abdülkâdir Geylânî 470-561/1078-1166 tarihleri arasında 91 yıl ömür

sürmüştür. Bir asra yakın bu uzun ömür içerisinde pek çok tarihi olaya şahit

olmuştur. Geylânî’nin yaşadığı bu dönem Abbasi Devleti’nin son dönemine rastlar.

Ömrünün 70 yılı aşkın bir dönemi Abbasi Devleti’nin başkenti olan Bağdat’ta

geçmiştir. Bu dönem içerisinde o toplam altı halifenin iktidarı altında yaşamıştır.2

Devrin olaylarının çokluğu hakkında bir fikir vermesi için evvela,

Abdülkâdir Geylânî’nin devirlerini yaşadığı Abbasi halifelerini ve hilafet sürelerini

sunmak istedik:

Ebu’l-Kasım Abdullah el-Muktedi Bi-Emrillah (467-487/1075-1094)

Ebu’l-Abbas Ahmed el-Müstazhir Billah (487-512/1094-1118)

Ebu Mansur el-Fazl el-Müsterşid Billah (512-529/1118-1135)

Ebu Cafer el-Mansur er-Raşid Billah (529-530/1135-1136)

Ebu Abdillah Muhammed el-Muktefi Li-emrillah (530-555/1136-1160)

Ebu’l-Muzaffer el-Müstencid Billah (555-566/1160-1170)3

O zamanlar İslam toprakları Orta Asya, Hindistan, İran, Mezopotamya ve

havalisi, Anadolu, Arabistan Yarımadası, Kuzey Afrika’nın tamamı ve Endülüs gibi

çok geniş bir coğrafyaya yayılmış durumda idi. Aynı zamanda İslam, Afrika’nın

ortalarına girmeye başlamıştı. Ne var ki, bu geniş coğrafi yayılışa karşılık,

Selçukluları Anadolu Irak’ta ve Abbasiler de Irak-Arabistan’da hüküm sürmekte idi.4

O dönemde Geylânî’nin yaşadığı yer olan Bağdat, Abbasilerin hilafet merkezi

idi. Abbasiler ile Selçuklular arasında sıkı bir diyalog mevcuttu. Selçuklu hükümdarı

Tuğrul Bey (431-455/1040-1063) 447/1055 yılında Bağdat’a girerek Abbasi

iktidarını Şiî tasallutundan kurtarmış, Sünnî akidenin ve Abbasî hilafetinin

koruyuculuğunu üstlenmiş, buna karşılık da Halife Kaim bi-emrillah (422-467/1031-

1075) Tuğrul Bey’e “Sultan” ünvanını vererek, onu “doğunun ve batının hükümdarı”

ilan etmişti.

görülmüştür. Bu iki ilim dalının birbiri ile yakınlaşması sonucu kelam felsefileştiği

gibi, felsefe de kelamîleşmiş, felsefî meselelerin çözümünde kelam normları, kelam

usulleri kullanılmaya başlanmıştır. Bu dönem, dinler tarihi açısından ayrı bir önem

arz eder. Çünkü İslam ilim dünyasına Birûnî (ö. 453/ 1061)’nin Tahkik mâ li’l-Hind

isimli eseri ile girmiş olan dinler tarihi konusunda, temel eserler kaleme alınmaya

başlamıştır. Yine bu dönemde geleneksel İslam tarihçiliği devam etmiştir.9

Bu dönemde tesirli kültürel akımlar ve hareketler meydana gelmiştir.

Müslümanlar ile Hıristiyanlar arasında inanç konularında önemli münakaşalar

Bu farklılıklar,

Abdülkâdir Geylânî’nin doğum yeri olan Geylan’ın değişik tarzlarda telaffuzundan

ve kullanımından ileri gelmektedir.15

Kaynaklar, Abdülkâdir Geylânî’nin doğum tarihi hakkında üç kısma

ayrılmıştır. Onların bir kısmı Abdülkâdir Geylânî’nin doğum tarihinin 470/1077-

1078 yılı olduğunu belirtirken16, diğer bir kısmının görüşü 471/1078-1079 yılı

olduğu şeklindedir.17 Bazıları ise yorum yapmaksızın her iki tarihi birlikte

vermişlerdir.18

Bu ihtilafın sebebi, Abdülkâdir Geylânî’nin doğum tarihini tam olarak

hatırlayamaması ve doğum tarihi sorulduğunda: “Onu bilemiyorum. Ama Bağdat’a,

Allame et-Temîmî’nin öldüğü sene geldim.

Geylânî çocuklarının terbiyesine büyük önem verdi. Hepsi de ilimde

babalarından mezun oldular. Onun tasavvuf ve din anlayışının İslam dünyasının dört

bir tarafına yayılmasında ve büyük bir tarikat haline gelmesinde katkıları büyük

olmuştur.29

1.2.1.2. Vefatı

Geylânî 91 yaşında iken 561/1166 yılında Rebîü’l-âhir ayının 8’inde bir

cumartesi gecesi çok ağır bir hastalık neticesinde vefat etmiştir. Öyle ki Geylânî,

kalbi hariç her tarafının ağrıdığını, kalbinin ise Allah ile beraber olduğunu

24 Gürer, A. Geylânî, s. 21.
25 Geylânî, Nehru’l-Kâdiriyye, s. 123.
26 Geylânî, Nehru’l-Kâdiriyye, s.

açıklamalarının yadsınamayacak derecede önemli olduğunu daha iyi bir şekilde

gözler önüne serecektir. Konuyu iki açıdan ele alacağız:

1. Rivayet, dirayet ve ahkâm tefsir yazarları açısından,

2. İşârî tefsir yazarları açısından.

Rivayet tefsirlerinin önde gelen isimlerinden Taberî (ö. 310/922)’nin tefsirine

baktığımız zaman besmele ile ilgili geniş bir malumata sahip oluruz. Taberî,

Kur’an’da 113 surenin başında yer alan besmeleden sadece Fâtiha Suresi’nin

başındaki besmeleyi tefsir etmiştir.163 Diğer surelerde herhangi bir açıklamada

bulunmamıştır.

okunması gerektiği gibi tali konulara değinmiştir.167

Râzî, Taberî gibi besmeleyi sadece Kur’an’da ilk geçtiği yer olan Fâtiha

Suresi’nde açıklamıştır. Ondan sonra gelen hiçbir surede besmele ile ilgili bir

açıklamada bulunmamıştır.

Ahkâm tefsirlerinde besmeleye bakacak olursak Cassas (ö. 370/980)’ın

tefsirini örnek olarak sunabiliriz. Cassas da Taberî gibi besmele çerçevesinde gelişen

tartışmalar ile ilgili geniş malumatta bulunur. Değindiği konular, ahkâm tefsiri

olması hasebiyle genellikle İslam Fıkıh tarihinde tartışmalı olan mevzulardır. Cassas

yakınlık, nispet, uygunluk ve benzerliğin bulunması anlamlarında kullanılır.207

Istılahta ise, birbirini takip eden kelime ve cümlelerin veya peş peşe anlatılan

olayların arasında mana itibariyle akla uygun bir irtibat ve alakanın bulunması

demektir.208

Münasebet ilmi, Bağdat’ta değerli âlim Ebu Bekir en-Neysaburî (ö. 324/936)

tarafından ortaya konulmuştur. Bu ilim din ve edebiyat sahasında değerli bir âlim

olan en-Neysaburî ile şuyu bulmuştur.209

Münasebetü’l-Kur’an ilmi için el-Bikâî şöyle der: “Kur’an cüzleri arasındaki

tertibin illetini ve mahiyetini bildiren ilimdir. Münasebetü’l-Kur’an’ın konusu,